PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.569, DE 29 DE MAIO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 3.659.000,00
(três milhões, seiscentos e cinquenta e nove
mil reais), destinado a reforçar dotações
orçamentárias referentes (i) à aquisição de

livros para o Projeto Mais Leitura Mais
Leitor, ação do Programa Educa Mais
Araraquara, dirigidos à Educação Infantil e
aos Anos Iniciais do Ensino Fundamental; (ii)
à manutenção de veículos; (iii) e à aquisição
de mobiliário da nova sede da Gerência de
Suprimentos e de materiais de unidades
escolares, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.226, de 29 de maio de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 3.659.000,00 (três milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil

reais), conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.01~53 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 1.860.000,00
INFANTIL

CATEGORI -\ ECON'ÇMICA

3.3.90' pO Material de Consumo R$ 1.860.000,00

FONTE DEfECUR< lO 1- Tesouro

02.10.02 \ J ENSINO FUNDAMENTAL 4'
FUNCIONAL ~OGRAMÁTICA J
12 \ {'\. EP\JCfÇiÃ<J LI
12.361 \ - " ~SiNO FUNDAMENTAL JJL

\) ~ ~. -

1
rJ! Página 1 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 1.600.000,00
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.600.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0117.2 Atividade

12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 199.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 40.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 159.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Parágrafo único. O crédito de que trata o ucaput" deste artigo tem por objetivo

reforçar dotações orçamentárias referentes:

I - à aquisição de livros para o Projeto Mais Leitura Mais Leitor, ação do

Programa Educa Mais Araraquara, dirigidos à Educação Infantil e aos Anos Iniciais do Ensino

Fundamental;

11 -à manutenção de veículos; e

111 - à aquisição de mobiliário da nova sede da Gerência de Suprimentos e de

materiais de unidades escolares.

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias do Salário

Educação, conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 ~ EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONlL PR'çGRAMÁTICA

12 \ EDUCAÇÃO

12.365 \ EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.01<\7 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.010~ .2 j,
Atividade

12.365.010,.25~ MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 2.230.000,00

I~ANTit • f1

CATEGORIA EC~N~ ~-"-" IV ~

\) f r- ~ Página 2 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 550.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.600.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 80.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.254 TRANSFERÊNCIA À INSTITUIÇÃO PRIVADA R$ 2.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0109 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

12.365.0109.2 Atividade

12.365.0109.2.257 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO R$ 1.000,00
PROGRAMA MUNICIPAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0110.2 Atividade

12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 90.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 90.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 f\ EDUCAÇÃO

12.361 \ ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.01 )8 \ MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.01~.2 Atividade

12.361.010~.25A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 390.000,00

FUNDAMENTAL E INTEGRAL /l
CATEGORIA EàpN~IC~\_ 4 ' " J)//

'\) ~' J" ~ Página 3 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 190.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 150.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0109 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

12.361.0109.2 Atividade

12.361.0109.2.257 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO R$ 500,00
PROGRAMA MUNICIPAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 500,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0110.2 Atividade

12.361.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 160.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 30.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 80.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0117.2 Atividade

12.361.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO R$ 616.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 616.500,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCION$. P'R._OGRAMÁTICA

12 \ EDUCAÇÃO

12.361 \ ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.01l7 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.01~7.2 Atividade

12.361.011 ,.2.274 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 168.000,00

CATEGORIA ~CONÔMIC_t. /1
3.3\90.~ rvj~~ial de Consumo f}(j- R$ 130.000,00

\) -, !!-
I

Página 4 de 5

j

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 30.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 8.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114.2 Atividade

12.367.0114.2.267 TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÃO PRIVADA- PARA R$ 1.000,00
D.V.

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPAL na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual - LOA).

• •

Secretárf

I .
Publicado na Coordenadoria Executiv é:le Justiça Relações Institucionais na data supra.

ALEXANDRE H
Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nº 50745/2024 ("RAP"). 1 1' 4 1 2
.Publicado no Jornallocai 11Folha da Cidade", de U 6, O 6, 2 'J"' Ano XLIII N!! ------

Página 5 de 5